
Mairie de VILLENEUVE-LES-MAGUELONE
NON OPPOSITION A LA DECLARATION PREALABLE

DELIVRE PAR LE MAIRE AU NOM DE LA COMMUNE
2025URBA1 1 0

Référence dossier:
N' DP 034337 2500094

Destination:

Travaux sur construction
existante

Le Maire,

Vu
Vu
Vu
Vu
Vu

Vu

la demande susvisée ;

le Code de I'urbanisme, notamment ses articles L421-1et suivants eIR421-1et suivants ;

le Plan Local d'Urbanisme approuvé ;

les pièces complémentaires déposées en date du 2310612025;
l'avis favorable avec prescriptions de la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole
en date du 261O612025 ci-joint annexé ;

la réponse des services d'ENEDIS en date du 1010712025 ci-joint annexé ;

Gonsidérant que le projet consiste en l'aménagement d'une habitation en deux logements.
Condamnation d'une porte donnant sur I'extérieur. Création de raccordements réseaux et implantation
de nouveaux compteurs ;

Gonsidérant que le terrain d'assiette de situe en zone UDa du Plan Local d'Urbanisme (PLU) de la
commune de Villeneuve-lès-Maguelone Maguelone et au sein de la zone 4a du Schéma Directeur
d'Aménagement Pluvial (SDAP) ;

Considérant I'article UD.4.2 < Assainissement > du PLU qui édicte que : ( Les eaux résiduaires
urbaines (vannes et ménagères et industrielles) doivent être traitées et dans des conditions
safisfalsanfes d'hygiène et de salubrité conformément aux dispos/rons de la réglementation en vigueur.
Eaux usées : Toute construction ou installation nouvelle rejetant des eaux usées domestiques doit être
raccordée obligatoirement par des canalisations souterraines étanches au réseau public de collecte des
eaux usées existant. Les raccordements aux réseaux devront être conformes aux prescriptions du
règlement d'assarnissement de la Communauté d'Agglomération de Montpellier applicable à la
commune de Villeneuve-lès-Maguelone. D ;
Considérant l'avis favorable avec prescriptions de la Régie Des Eaux de Montpellier Méditerranée
Métropole en date du 2610612025 qui indique à la partie < assainissement collectif > et < sur le domaine
public ) que :

-Le branchement existant n'est pas assez calibré pour rejeter les eaux usées des deux logements.
-En conséquence, le branchement existant devra être supprimé.

Aménagement d'une habitation en deux
logements. Condamnation d'une porte donnant
sur I'extérieur. Création de raccordements
réseaux et implantation de nouveaux
compteurs.

1 58 Boulevard Carriere Poissonniere
34750 VILLENEUVE-LES-MAGUELONE

Com le 2310612025

Sur un terrain sis

Affichée le : 2310612025

Par SARL MD INVEST

Parcelle(s) BH1 8

Représenté par MAMET lan
SIRET 832727 12000223

Demeurant à 2 Rue des Nénuphars

Pour

34470 PEROLS



Dossier N' : DP 034337 2500094

-Un réseau privé est à créer pour raccorder les eaux usées du projet.

Toujours à la partie < assainissement collectif > il est mentionné au paragraphe < en domaine privé >

que :

-Chaque habitation devra posséder sa propre boîte de branchement. Elle sera mise en place sur le
domaine privé collectif en limite du domaine privé.

Considérant que le projet prévoit notamment la division d'un logement en 2 logements distincts et que

celui-ci indique l'existence d'un réseau d'eau potable et d'un réseau d'évacuation des eaux usées

reliant le réseau public au projet objet de la demande sans apporter pour autant d'informations sur leurs

capacités à répondre aux besoins du projet, et sans mentionner si chaque habitation possédera sa
propre boîte de branchement au réseaux d'évacuation des eaux usées ;

Considérant dès lors que le dossier ne respecte pas l'article susvisé mais qu'il est possible d'y
remédier;

ARRETE:

ARTIGLE 1 :

ll n'est pas fait opposition à la déclaration préalable pour le projet décrit dans la demande
susvisée sous réserve de respecter strictement les prescriptions de I'article 2 ci-dessous :

ARTICLE 2 : L'exécution des travaux soumis à la déclaration préalable susvisée est subordonnée au

respect des prescriptions émises par la Réqie Des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole sur son

avis en date du 2610612025 annexé au présent arrêté et concernant notamment les obligations
suivantes :

ASSAIN ISS EMENT COLLECTI F
Sur le domaine public :

-Le branchement existant n'est pas assez calibré pour rejeter les eaux usées des
deux logements.
-En conséquence, le branchement existant devra être supprimé.
-Un réseau privé est à créer pour raccorder les eaux usées du projet.
-Un branchement est à réaliser et un regard de visite de diamètre 400mm sera implanté

sur le domaine public en limite du domaine privé.

-En amont de la réalisation des travaux, le pétitionnaire sollicitera obligatoirement le

raccordement de son projet au réseau d'assainissement via la rubrique Mes démarches en

ligne sur le site internet de la Régie des eaux Montpellier Méditerranée Métropole
(www.regiedeseaux. montpel I ier3m.fr).
-La partie des travaux à réaliser sous domaine public pourra être exécutée soit par une

entreprise librement choisie par le pétitionnaire, soit par le prestataire en charge de

I'exploitation du réseau d'eaux usées.
-Dans les deux cas, la totalité des travaux du branchement public est à la charge du

pétitionnaire.
-Les travaux doivent être réalisés sous contrôle du prestataire qui garde I'exclusivité des

travaux de raccordement sur le collecteur public. En conséquence celle-ci doit être avertie

de la date des travaux. A leur achèvement le prestataire remettra au pétitionnaire un
procès-verbal de conformité du branchement que ce dernier devra transmettre dans les

meilleurs délais à la Régie. Le raccordement respectera les prescriptions du guide

technique de I'assainissement de la Régie des eaux.

En domaine privé :

-Les réseaux intérieurs seront de type séparatif, de diamètre 160mm et les regards
de visite seront en diamètre 400mm. La réalisation et la pose des ouvrages
d'assainissement d'eaux usées devront être conformes au guide technique de
l'assainissement de la Régie des eaux.
-Chaque habitation devra posséder sa propre boîte de branchement. Elle sera mise
en place sur le domaine privé collectif en limite du domaine privé.

2



Dossier N' : DP 034337 2500094

-Une servitude de passage du réseau d'eaux usées est à établir par acte authentique.
Cette servitude précisera qu'aucune plantation, aucun bâtiment ou aucune
construction légère ne devra être implanté sur une bande de deux mètres de part et
d'autre de I'axe de la canalisation :

-Fonds dominant Lot B et C.
-Fonds servant Lot A

Avis sur la DAACT :

-Lors de la conformité, I'acte authentique de servitude de tréfonds devra être produit (il

devra être inscrit aux hypothèques). De plus un plan de récolement des travaux réellement
effectués pour la création du branchement en partie publique devra être remis à la Régie
s'il n'a pas été réalisé par I'exploitant du réseau. Dans tous les cas, le pétitionnaire devra
remettre le procès-verbal de conformité du branchement, rédigé par l'exploitant.

EAU POTABLE
Sur le domaine public

-Le projet devra être desservi à partir du coffret d'eau potable existant.
Le pétitionnaire devra se rapprocher de la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée
Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030, Avenue Jean MERMOZ 34000
MONTPELLIER en charge de l'exploitation du réseau d'eau potable afin de déterminer si le
diamètre du branchement existant est suffisamment dimensionné pour le projet.

-Dans le cas contraire, un nouveau branchement sera à créer par la Régie à la charge du
pétitionnaire.

-Une clarinette double attentes sera mise en place en bout de branchement et en
domaine privé, accessible à partir du domaine public.
-Le pétitionnaire n'étant pas autorisé à effectuer lui-même le raccordement sur le réseau
public, il devra prendre contact avec la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée
Métropole auprès de son Accueil Usagers situé'1030, Avenue Jean MERMOZ 34000
MONTPELLIER ou par voie dématérialisée sur le site internet de la Régie- Onglet "Mes
démarches en ligne" - "Je demande un raccordement".
-Les compteurs seront posés à cette occasion et seront situés au plus proche de la limite
de propriété.
-Les travaux sont à la charge du pétitionnaire.

En domaine privé :

-Une servitude de passage du réseau d'eau potable est à établir par acte authentique.
Cette servitude précisera qu'aucune plantation, aucun bâtiment ou aucune construction
légère ne devra être implanté sur une bande de deux mètres de part et d'autre de I'axe de
la canalisation :

-Fonds dominant Lot B et C.

-Fonds servant Lot A
Avis sur la DAACT :

Lors de la conformité, un acte authentique de servitude de passage (inscrit aux
hypothèques), un plan de récolement des travaux réellement effectués devra être remis à
la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole.

VILLEN EUVE-LES-MAGUELONE, IC

Par délégation du Maire, 1 7 JU|L, 202s

Thierry TANG
1er adjoint

3

à l'urban



Dossier N' : DP 034337 2500094

lnformation : Votre projet est soumis au versement de la Taxe d'Aménagement (part intercommunale et
départementale) et est susceptible d'être soumis au versement de la Redevance d'Archéologie Préventive. Seule la
mise en recouvrement en définira les valeurs exactes.

La présente décision est transmise au représentant de I'Etat dans les conditions prévues à I'article L.2131-2 du code
général des collectivités territoriales

Durée de validité de la déclaration : conformément à I'article R.424-'17 du code de I'urbanisme I'autorisation est périmée si les
travaux ne sont pas entrepris dans le délai de trois ans à compter de sa notification au(x) bénéficiaire(s). ll en est de même si,
passé ce délai, les travaux sont interrompus pendant un délai supérieur à une année. En cas de recours le délai de validité de la
décision de non opposition est suspendu jusqu'au prononcé d'une décision juridictionnelle inévocable. La décision de non
opposition peut être prorogée, deux fois, pour une durée d'un an. Vous pouvez présenter une demande de prorogation en
adressant une demande sur papier libre, accompagnée de I'autorisation pour laquelle vous demandez la prorogation, au moins
deux mois avant l'expiration du délai de validité.

Le (ou les) bénéficiaire(s) de la déclaration préalable peut commencer les travaux après avoir : installé sur le terrain,
pendant toute la durée du chantier, un panneau visible de la voie publique décrivant le projet. Le modèle de panneau, conforme
aux prescriptions des articles A.424-15 à A.424-19, est disponible à la mairie, sur le site internet urbanisme du gouvernement,
ainsi que dans la plupart des magasins de matériaux).

Attention : l'autorisation n'est définitive qu'en I'absence de recours ou de retrait :

- dans le délai de deux mois à compter de son affichage sur le terrain, sa légalité peut être contestée par un tiers. Dans ce cas,
l'auteur du recours est tenu d'en informer le (ou les) bénéficiaire(s) de la déclaration préalable au plus tard quinze jours après le
dépôt du recours.
- dans le délai de trois mois après la date de la déclaration préalable, I'autorité compétente peut la retirer, si elle l'estime illégale.
Elle est tenue d'en informer préalablement le (ou les) bénéficiaire(s) de la déclaration préalable et de lui permettre de répondre à
ses observations.

L'autorisation est délivrée sous réserve du droit des tiers : elle a pour objet de vérifier la conformité du projet aux règles et
servitudes d'urbanisme. Elle n'a pas pour objet de vérifier que le projet respecte les autres réglementations et les règles de droit
privé. Toute personne s'estimant lésée par la méconnaissance du droit de propriété ou d'autres dispositions de droit privé peut
donc faire valoir ses droits en saisissant les tribunaux civils, même si l'autorisation respecte les règles d'urbanisme.

Les obligations du (ou des) bénéficiaire(s) de l'autorisation : il doit souscrire I'assurance de dommages prévue par l'article
L.242-1 du code des assurances.

Le (ou les) demandeur(s) peut contester la légalité de la décision dans les deux mois qui suivent la date de réception. A
cet effet il peut saisir le tribunal administratif territorialement compétent d'un recours contentieux. Le tribunal administratif peut être
saisi par I'application informatique Télérecours Citoyens, accessible sur le site internet www.telerecours.fr. Le (ou les)
demandeu(s) peut également saisir d'un recours gracieux I'auteur de la décision dans le même délai. Cette démarche prolonge le
délai du recours contentieux qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant la réponse. L'absence de réponse au terme
d'un délai de deux mois vaut rejet implicite.

4



p résie des fJ
%# eoux "iffi-
REGIE DES EAUX DE MONTPELLIER

MEDITERRANEE METROPOLE

Direction Urbanisme Prospective
Environn ement
Service Eau et Développement Urbain
Contact: M. PARMENTIER

eau-urbanisme@regiedeseaux3m.fr

Mairie de Villeneuve-lès-Maguelone
Hôtel de Ville
Place Porte St-Laurent - 8.P.15

34751 Villeneuve-lès-Maguelone CEDEX

Service Urbanisme et développement
durable
A l'attention de Stéphanie SANTOS DIAS

AUTORISATION DES

DROITS DU SOL

Avis du Service Eau et
Développement Urbain

ASSAI NISSEM ENT COLLECTI F

Le proiet est-il desservi par un réseau existant ? Localisation du réseau existant

I oui I non

Ce dossier est concerné por Ia CRIDT : NON

Boulevard Carrière Poissonnière

X ori sans visa R3M- n oui avec visa R3M - f] ruon

Sur le domaine public :

Le branchement existant n'est pas assez calibré pour rejeter les eaux usées des deux logements.
En conséquence, le branchement existant devra être supprimé.
Un réseau privé est à créer pour raccorder les eaux usées du projet.
Un branchement est à réaliser et un regard de visite de diamètre 400mm sera implanté sur le domaine public en limite
du domaine privé.
En amont de la réalisation des travaux, le pétitionnaire sollicitera obligatoirement le raccordement de son projet au

réseau d'assainissement via la rubrique Mes démarches en ligne sur le site internet de la Régie des eaux Montpellier
Méd iterra née Métropole (www.regiedeseaux. montpellie13m.fr).
La partie des travaux à réaliser sous domaine public pourra être exécutée soit par une entreprise librement choisie par

le pétitionnaire, soit par le prestataire en charge de I'exploitation du réseau d'eaux usées.

Dans les deux cas, la totalité des travaux du branchement public est à la charge du pétitionnaire.
Les travaux doivent être réalisés sous contrôle du prestataire qui garde I'exclusivité des travaux de raccordement sur le
collecteur public. En conséquence celle-ci doit être avertie de la date des travaux. A leur achèvement le prestataire
remettra au pétitionnaire un procès-verbal de conformité du branchement que ce dernier devra transmettre dans les

meilleurs délais à la Régie. Le raccordement respectera les prescriptions du guide technique de l'assainissement de la
Régie des eaux.

REFERENCE : DP25 00094 COMMUNE VITLENEUVE LES

MA6UELONE

Pétitionnaire : MD INVEST Parcelle : 8H264

Adresse pétitionnaire : 2 rue des Nénuphars
3447O Pérols

Adresse de la construction : L58 Boulevard Carrière
Poissonnière
34750 Villeneuve les

Maguelone

Date d'enregistrement : 79/06/2025 MATRTE

n/a6l2o2sRÉctE
Zone PLU UDa

PFAC: NON PUP/ZAC: NON

Inre- []eu- [oecr
Classification DECI :

1.030.1.300

Projet : Aménagement d'une habitation en 2 logements.



En domaine privé:

Les réseaux intérieurs seront de type séparatif, de diamètre 150mm et les regards de visite seront en diamètre
400mm. La réalisation et la pose des ouvrages d'assainissement d'eaux usées devront être conformes au guide

technique de l'assainissement de la Régie des eaux.

Chaque habitation devra posséder sa propre boîte de branchement. Elle sera mise en place sur le domaine privé
collectif en limite du domaine privé.

Une servitude de passage du réseau d'eaux usées est à établir par acte authentigue. Cette servitude précisera
qu'aucune plantation, aucun bâtiment ou aucune construction légère ne devra être implanté sur une bande de deux
mètres de part et d'autre de I'axe de la canalisation :

-Fonds dominant Lot B et C.

-Fonds servant Lot A

Avis sur la DAACT :

Lors de la conformité, I'acte authentique de servitude de tréfonds devra être produit (il devra être inscrit aux

hypothèques), De plus un plan de récolement des travaux réellement effectués pour la création du branchement en

partie publique devra être remis à la Régie s'il n'a pas été réalisé par l'exploitant du réseau. Dans tous les cas, le

pétitionnaire devra remettre le procès-verbal de conformité du branchement, rédigé par l'exploitant.

EAU POTABLE

Le proiet est-il desservi par un réseau existant ?

out non
Si desservi, situation du réseau existant :

Boulevard Ca rrière Poissonn ière

Sur le domaine public :

Le projet devra être desservi à partir du coffret d'eau potable existant.
Le pétitionnaire devra se rapprocher de la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole auprès de son

Accueil Usagers situé 1030, Avenue Jean MERMOZ34OOO MONTPELLIER en charge de I'exploitation du réseau d'eau
potable afin de déterminer si le diamètre du branchement existant est suffisamment dimensionné pour le projet.
Dans le cas contraire, un nouveaLr branchement sera à créer par la Régie à la charge du pétitionnaire.

Une clarinette double attentes sera mise en place en bout de branchement et en domaine privé, accessible à partir
du domaine public.
Le pétitionnaire n'étant pas autorisé à effectuer lui-même le raccordement sur le réseau public, il devra prendre

contact avec la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030,

Avenue Jean MERMOZ34OOO MONTPELLIER ou parvoie dématérialisée sur le site internet de la Régie- Onglet "Mes
démarches en ligne" - "Je demande un raccordement".
Les compteurs seront posés à cette occasion et seront situés au plus proche de la limite de propriété.

Les travaux sont à la charge du pétitionnaire.

En domaine privé:

Une servitude de passage du réseau d'eau potable est à établir par acte authentique. Cette servitude précisera

qu'aucune plantation, aucun bâtiment ou aucune construction légère ne devra être implanté sur une bande de deux

mètres de part et d'autre de I'axe de la canalisation :

-Fonds dominant Lot B et C.

-Fonds servant Lot A

Avis sur la DAACT :

Lors de la conformité, un acte authentique de servitude de passage (inscrit aux hypothèques), un plan de récolement
des travaux réellement effectués devra être remis à la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole.



DEFENSE EXTERIEURE CONTRE TINCENDIE

AVIS:

Compte tenu des éléments édictés ci-dessus et sous réserve du respect des prescriptions du présent ovis qinsi que des
guides techniques de I'eou potoble et de I'assainissement de la Régie des eaux de Montpellier Méditerronée Métropole :

Assainissement collectif

Eau potable

Défense Extérieure contre l'incendie

I Favorable

[| Favorable

I Favorable

Défavorable

Défavorable

Défavorable

Sans avis

Sans avis

Sans avis

Fait à Montpellier le 26/06/2025

La Régie des Eaux de Montpellier
Méditerra née Métropole

Chef de service

Eau et Développement urbain

AIix JEANJEAN

Avis du SDIS

NON
Référence de l'avis du SDIS

Besoin en eau :

L'analyse du risque découlant de I'application du Règlement Départemental sur la Défense Extérieure contre l'lncendie
arrêté le 27 mai 2024 par le préfet de I'Hérault et le président du conseil d'administration du SDIS amène à classer ce

projet en risque courant faible (selon la grille de couverture d'évaluation des besoins en eau du règlement
départemental du SD|S34 page 20 cas n"L).
La quantité d'eau minimale requise est de 30m3 utilisables en t heure, soit un débit de 30m3/h.
Ce débit minimum doit être fourni par I'intermédiaire d'un PEI (Point Eau lncendie) sous une pression dynamique
maintenue à 1 bar.

Le PEI doit être situé à moins de 300m de I'entrée de l'habitat le plus défavorisé.

Adéquation Besoin / Equipements :

Le poteau incendie public n"34337.00015, situé Rue des Roseaux, est en mesure d'assurer la sécurité incendie du
projet.



ErffisiE
Enedis Accr-reiI Urbqnisrrre

Courriel :

Interlocuteur

Objet

loro-urbonisnre@enedis.fr
BOUREAU Moxinre

DFAO/SDDS - Service urborrisrrre
50 Plctce ZEUS - CS 39556
34961 MONTPELLIER Cedex 2

SA à directoire et à conseil de surueillance
Capital de 270037 0OO€-- R.C.S. de Nanterre 44460A142
Enedis - 4 Place de la Pyramide
TSA 25001

92030 PARIS LA DEFENSE cedex
Enedis-DOC-AU0.1V300

Réponse concernctnt l'instructiorr d'une outorisqtion d'urbonisnre

M ONTPELLT ER, b 1A/ Q7 / 2O25

Modotrre, Monsieur,

Vous rrous ovez trcrnsrlris lo derrrclrde cl'instruction de l'sutorisotiorr cl'urborrisrle DPO3433725OOO94 concenrcitrt lo
porcelle référerrcée ci-dessous :

Adresse: .l58, 
BD CARRIERE POISSONNIERE

347 50 VI LLEN EUVE-LES-MAGU ELON E

Rêférence codostrcle Section BH , Porcelle no 264
Nonr clrr clerlcnrcleur MAMET IAN

Nous ovorrs instruit cette denrqrrcle ssns dis;roser de lo puisscrnce de roccordenrerrt rrécessitée por le projet. Conr;:te
tenu du type de lrrojet, nous crvor'rs bcrsé notre réporrse sr-rr l'lrypothèse d'une puissonce cle roccordelrrent cle l2 kVA
nrorrophosé.

Nous vor-rs inforrnorrs qLre, sur lo lrose des hy;:othèses retenues pour notre onolyse, le roccordenrerrt de ce projet crr,t

réseou public cle distribution trécessite utr bronclretrrent.

Cette réporrse est donrrée à titre indicotif et est suscelrtible d'être revue dons le cos :

. de lcr non obtentiorr des servitudes de possogje éventuellerrrerrt rrécesscrires ;. de lo non obterrtiorr des outoriscrtions odrlirristrotives ou de prescri;rtiorrs odnrinistrotives ;

' d'Lrne évolutiorr clu résecru électrique de;ruis lo dste cle lo clerrorrde en objet ;. cl'une évolr,rtiorr de lo derrronde dr.r ;rétitiorrncire (lruisscrnce, situcrtion...).

Nolrs vor-rs prions d'ogréer, Modcl-ne, Motrsiettr, l'expression cle nos sincères sslLrtcrtions.

Votre conseiller

ur

Enedis Accueil Urbanisme
382 rue Raimor de Trencavel - cedex 9

34926 MONTPELLIER

enedis.fr


